
Sistema Socio Sanitario 

Regione PUBBLICATA ALL'ALBO 
Lombardia , ON-LINE IL 

ATS Brianza 4 35 " 2 L U 6 . 2018 
DELIBERAZIONE N. DEL 2 6 G I Ù , 2018 
OGGETTO: INDENNITÀ' DI RESIDENZA ALLE FARMACIE RURALI ED AI 

DISPENSARI FARMACEUTICI DELL'ATS BRIANZA AFFERENTI AI 
TERRITORI DELLE PROVINCE DI MONZA E BRIANZA E DI LECCO PER 
IL BIENNIO 2018/2019- ANNO 2018. 

L'anno 2018 il giorno 2i=> mese di «SlO^^ ,̂ in Monza nella sede legale dell'ATS 
della Brianza, il Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto 
e delibera quanto segue 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTE: 
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità" e successive modifiche ed integrazioni che attribuisce all'ASL la competenza 
amministrativa per la determinazione e l'autorizzazione al pagamento dell'indennità di residenza 
per le Farmacie rurali e di gestione per i Dispensari farmaceutici; 

- la Legge 08.03.1968 n. 221 che prevede: 
- all'art. 2 gli importi dell'indennità di residenza di cui dall'art. 115 del Testo Unico delle leggi 

sanitarie approvate con R.D. 27.07.1934, per i titolari delle farmacie rurali ubicate in località 
con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti e per i Comuni che gestiscono farmacie rurali; 

- all'art. 3, comma 2 il riconoscimento di un'indennità di gestione al farmacista cui è affidato 
un dispensario farmaceutico; 

- la Circolare n. 5 della Regione Lombardia del 27.01.98 prot. 11573/G-4106/S e le note Regione 
Lombardia HI.2001.0071871 del 20.11.2001 e n. HI.2012.0006944 del 01.03.2012 recanti le 
istruzioni inerenti all'indennità in oggetto; 

- la Deliberazione di Regione Lombardia n. X/6918 del 24/07/2017 "Provvidenze a favore delle 
Farmacie rurali - Aggiornamento Istat-Foi biennio 2017-2018" che prevede di aggiornare gli 
importi annui dell'indennità di residenza succitata, a favore dei titolari di farmacie rurali, dei 
farmacisti direttori responsabili che sostituiscono il titolare nei casi consentiti dalla legge, dei 
gestori provvisori delle farmacie stesse, con decorrenza dall'01.01.2017 e tuttora in vigore come 
di seguito: 

- Euro 3.385,09 per popolazioni fino a 1.000 abitanti; 
- Euro 1.934,34 per popolazioni da 1.001 a 2.000 abitanti; 
- Euro 1.208,96 per popolazioni da 2.001 a 3.000 abitanti; 

DATO ATTO che l'articolo unico della Legge 5 marzo 1973 n. 40 precisa che, ai fini della 
determinazione dell'ammontare dell'indennità di residenza di cui all'art. 2 della Legge 08.03.1968 n. 
221, si tiene conto della popolazione della località o agglomerato rurale in cui è ubicata la farmacia 
prescindendo dalla popolazione della sede farmaceutica prevista dalla pianta organica; 
DATO ATTO che l'importo dell'indennità di Lire 80.000 (euro 41,32) a carico del Bilancio del 
Comune dovrà essere erogato dal Comune ove hanno sede le Farmacie rurali sovvenzionate. 
RICHIAMATI altresì: 
- il D.L.vo n. 153 del 3 ottobre 2009; 

1 



- la sentenza del Consiglio di Stato, Sez.V, 8 maggio 2007, n.2118 che chiarisce che l'indennità di 
residenza spetta al farmacista che fisicamente ha il disagio della ruralità; 
- la Circolare della Regione Lombardia HI.2009.0014447 del 20/04/2009 relativa anche 
all'applicazione della legge n. 221/1968; 
ESAMINATE le istanze per il biennio 2018-2019, presentate dagli interessati entro il termine 
perentorio del 31 marzo 2018, ed acquisite, ai sensi del D.P.R. 445/2000 come modificato dalla 
L. 183/2011, le informazioni necessarie all'accertamento e della sussistenza dei requisiti di legge per 
la concessione dell'indennità di residenza; 
ATTESO che tutte le domande pervenute risultano regolari e che pertanto devono essere accolte e 
che la somma di € 41,32 dovrà essere erogata dai Comuni ove hanno sede le farmacie; 
DATO ATTO che, siccome nel corso del biennio potranno verificarsi mutamenti di situazioni 
(trasferimenti di titolarità, aperture di farmacie e/o cessazioni/aperture di dispensari farmaceutici, 
decremento/incremento abitanti nel Comune ecc . ) , l'ATS procederà all'adozione delle opportune 
decisioni in merito all'indennità da erogare nel 2018; 
VISTO il prospetto degli aventi diritto all'indennità di residenza con gli importi di spettanza, 
allegato alla presente quale parte integrante; 
SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.S.D. Attività Amministrative e di Controllo sulle 
Farmacie; 
VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell'U.O.S.D. Attività Amministrative e di Controllo sulle Farmacie; 
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell' UOC Economico - Finanziario; 
riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario 

DELIBERA 
di dare atto per le motivazioni espresse in premessa 

- di accogliere le richieste di indennità di residenza, regolarmente presentate dagli aventi diritto 
per il biennio 2018/2019 come previsto dagli artt. 2 e 3 della legge 08/03/1968, n. 221 integrata 
dall'articolo unico della legge 05/03/1973, n.40 e s.m.L; 

- di riconoscere, ai sensi della Legge 08 marzo 1968 n. 221 e s.m.L, della Legge Regionale 16 
maggio 1986 n. 12 e s.m.L e della D.G.R. n. X/6918 del 24/07/2017 l'indennità di residenza per 
il biennio 2018/2019 ed erogare per l'anno 2018 ai titolari o gestori delle farmacie rurali e ai 
gestori di dispensari farmaceutici individuati, tenendo conto dei periodi di titolarità e gestione 
degli stessi, come da allegato prospetto, parte integrale e sostanziale del presente atto, che 
esplicita l'importo complessivo per ciascun farmacista tenendo conto dei mutamenti nella 
situazione intervenuti; 

- di autorizzare il pagamento dell' indennità anzidetta, come dall'allegato prospetto riepilogativo, 
per la somma complessiva di € 94.288,98 a carico di quest'ATS, nonché di trasmettere il 
presente provvedimento ai rispettivi Comuni, ove la farmacia è ubicata, affinché possano 

2 



procedere alla liquidazione della quota fissa di € 41,32 posta a loro carico dalla L.R. n. 12/86 e 
s.m.i.; 
di dare atto che il costo di € 94.288,98 sarà liquidato sul conto n. 420046002 (oneri per indennità 
a farmacie rurali) del Bilancio Sanitario esercizio 2018; 
di trasmettere, inoltre, la presente deliberazione in copia per la dovuta conoscenza a: 
- Regione Lombardia - Presidenza - D.C. Programmazione, Finanza e Controllo di Gestione-

U.O. Tutela delle Entrate Tributarie Regionali; 
Sigg. Sindaci dei Comuni interessati; 

di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione.ai Settori ed Uffici interessati. 

TORE GENERALE 
i&lo ©iupponi) 

(Dr. Pao ppe Cogliati) 

IL DIRETTORE 
^CrO&ANIjTARI 

3 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.S.D. Attività Amministrative e di Controllo sulle Farmacie; 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
(Dr.ssa Adele^LuciaJvIanfredi) 

(firma) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 
Si attcsta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Sanitario Socio Sanitario Integrato (ASSI) Sociale Bilancio anno 2018 

Impegno: 

Conto n. : 420046002 Importo: € 94.288.98 
IL RESPQNSi0rBtcB><rJOC Economico - Finanziario 

anarSarton) 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: 
• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 

dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile i l disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL RESPONSABILE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 

4 



Prospetto Idennità anno 2018.xlsx 

DOMANDA INDENNITÀ1 DI RESIDENZA ANNO 2018 

COD. 
FARM. 

PERCETTORE 
DELL'INDENNITÀ' in qualità di Farmacia COMUNE DELLA 

FARMACIA (*) 
SOMMA PAGATA 

DALL'ATS 

SOMMA 
PAGATA 

DAL 
COMUNE 

SOMMA TOTALE 

LC0033 Dr. Guglielmetti Andrea Titolare Farmacia Guglielmetti Abbadia Lariana €1.893,02 €41,32 €1.934,34 

LC0084 
Dr. Pirola Giovanni Angelo 
Giuseppe 

Direttore 
responsabile 

Farmacia Pirola Airuno €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0038 Dr.ssa Merati Vilma Titolare Farmacia Merati Annone Brianza €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0180 Dr. Brambilla Emanuele Direttore 
Responsabile 

Farmacia Brambilla SNC Barzago €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0168 Dr.ssa Cristina Galbiati 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Barzio (Farmacie 
Lago e Monti snc) 

Barzio €1.893,02 €41.32 €1.934,34 

LC0168 Dr.ssa Cristina Galbiati 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Barzio (Farmacie 
Lago e Monti snc) 

Barzio Fraz. 
Moggio 
"Dispensario" 

€61,98 €0,00 €61,98 

LC0110 Dr. Garimberti Michele Titolare Farmacia Garimberti Bosisio Pari ni €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0152 Dr.ssa Nadia Muraro 
Direttore 

responsabile 

FARMACIA "SAN CARLO" DI 
FARM. PIROLA DI PIROLA 
GIOVANNI 8(C.SAS 

Brivio €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0152 Dr.ssa Nadia Muraro 
Direttore 

responsabile 

FARMACIA "SAN CARLO" DI 
FARM. PIROLA DI PIROLA 
GIOVANNI 8(C.SAS 

Brivio Fraz. 
Beverate 
"Dispensario" 

€ 123,96 €0,00 € 123,96 

LC0163 Dr. Ageo Clini 
Direttore 

responsabile 
FARMACIA CASTELLANI 
S.N.C. 

Bulciago €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0075 Dr.ssa Riva M.Paola 
Direttore 

responsabile 
Farmacia di Calco Dr.ssa 
Riva M. Paola 8iCs.n.c. 

Calco €1.893,02 €41.32 € 1.934,34 

LC0094 Dr.ssa Fedriga Giancarla Titolare Farmacia di Rossino 

Calolziocorte fraz. 
Rossino €1.893,02 €41,32 €1.934,34 

LC0094 Dr.ssa Fedriga Giancarla Titolare Farmacia di Rossino 
Erve "Dispensario" €123,96 €0,00 € 123,96 

LC0139 Dr. Lanigra Gaetano 
Direttore 

responsabile 
Farmacia di Carennosas Carenno €1.893,02 €41,32 €1.934.34 

LC0018 Dr.ssa Anita Fazzini 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Comunale di 
Casargo 

Casargo € 3.343,77 €41,32 € 3.385,09 

Pagina 1 di 4 



Prospetto Idennità anno 2018.xlsx 

DOMANDA INDENNITÀ' DI RESIDENZA ANNO 2018 

COD. 
FARM. 

PERCETTORE 
DELL'INDENNITÀ' in qualità di Farmacia COMUNE DELLA 

FARMACIA (*) 
SOMMA PAGATA 

DALL'ATS 

SOMMA 
PAGATA 

DAL 
COMUNE 

SOMMA TOTALE 

LC0137 Drssa. Guarnieri Marzia 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Rogoredo S.A.S. Casatenovo Fr. 

Rogoredo €1.167,64 €41.32 €1.208,96 

LC0006 Dr. Baruffaldi Federico Titolare Farmacia Baruffaldi Castello Brianza €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0149 Dr.ssa Tizzoni Bruna Direttore 
responsabile 

FARMACIA TIZZONI SNC di 
Tizzoni Bruna & C. 

Cesana Brianza € 1.167,64 €41.32 €1.208,96 

LC0165 Drssa Francesca Moiola 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Santa Rita SNC Colico €1.167,64 €41.32 € 1.208,96 

LC0136 Dr.ssa Elena Selvetti Titolare Farmacia Selvetti Colle Brianza €1.893,02 €41,32 € 1.934,34 

LC0125 Dr. Da Col Renzo Giulio Titolare Farmacia San Marcellino 
Corte nova € 3.343,77 €41,32 € 3.385,09 

LC0125 Dr. Da Col Renzo Giulio Titolare Farmacia San Marcellino Taceno 
"Dispensario" 

€123,96 €0,00 € 123,96 

LC0157 
Dr. Minutolo Mario Gianni 
Domenico 

Direttore 
responsabile 

Farmacia Cremella / AFM 
s.r.l. 

Cremella €1.893,02 €41,32 €1.934,34 

LC0050 Dr. Rusconi Ambrogio Titolare Farmacia Rusconi Creme no € 3.343,77 €41,32 € 3.385,09 

LC0109 Dr.ssa De Giorgio Francesca 
Direttore 

responsabile 
Antica Farmacia del Lago 
sas 

Dervio €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0109 Dr.ssa De Giorgio Francesca 
Direttore 

responsabile 
Antica Farmacia del Lago 
sas 

Valvarrone 
/Tre me ni co 
"Dispensario" 

€61,98 €0.00 €61,98 

LC0124 Dr. ssa Paganoni Marta 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Paganoni Marta & 
C. s.a.s. 

Dolzago €1.167,64 €41,32 €1.208.96 

LC0138 
Dr.ssa Lambrughi Mirella 
Patrizia 

Titolare Farmacia Lambrughi Elio € 1.893,02 €41,32 €1.934,34 

LC0019 Dr Rosso Paolo 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Comunale di Esino 
La rio 

Esino Lario € 3.343,77 €41,32 € 3.385,09 
LC0019 Dr Rosso Paolo 

Direttore 
responsabile 

Farmacia Comunale di Esino 
La rio 

Perledo 
"Dispensario" 

€61,98 €0,00 €61,98 

LC0162 Dr. Luigi Barbone 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Barbone s.n.c. Galbiate fraz. Sala 

al Barro €1.893,02 €41,32 €1.934,34 

LC0148 Dr. Luigi Scalchi Titolare Farmacia Brianza Garbagnate M.ro €1.167,64 €41,32 € 1.208,96 
LC0095 Dr.ssa Bonato Nicoletta Titolare Farmacia Bonato Garlate €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0151 Dr. ssa Guendalina Pavarone 
Direttore 

responsabile 

Farmacia DOTT.PAVARONE 
DI PAVARONE DOTT. 
PIERGIUSEPPEEC. S.A.S. 

Imbersago € 1.893,02 €41.32 € 1.934,34 

LC0118 Dr. Turconi Pierangelo Titolare Farmacia Turconi Introbio €1.893,02 €41,32 €1.934,34 

Pagina 2 di 4 



Prospetto Idennità anno 2018.xlsx 

DOMANDA INDENNITÀ1 DI RESIDENZA ANNO 2018 

COD. 
FARM. 

PERCETTORE 
DELL'INDENNITÀ' 

in qualità di Farmacia COMUNE DELLA 
FARMACIA (*) 

SOMMA PAGATA 
DALL'ATS 

SOMMA 
PAGATA 

DAL 
COMUNE 

SOMMA TOTALE 

LC0184 Dr. Motta Marco 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Motta Sas Lierna €1.167,64 €41.32 € 1.208,96 

LC0135 Dr.ssa Rosanna Martino Titolare Farmacia Benessere 
La Valletta Brianza 
(ex comune di 
Perego) 

€1.893,02 €41,32 €1.934,34 

LC0159 Dr. Riccardo Nava Titolare 
FARMACIA NAVA DOTT. 
RICCARDO 

La Valletta Brianza 
(ex comune di 
Rovagnate) 

€1.167,64 €41.32 €1.208,96 

LC0103 Dr. Rocchi Maurizio Titolare Farmacia Rocchi Malgrate € 3.343,77 €41,32 € 3.385,09 

LC0169 Dr. ssa Isabella Raggi 
Direttore 

responsabile 
Farmacia delle Betulle snc Margno € 3.343,77 €41.32 € 3.385,09 

LC0160 Dr Carlo Bonfanti Titolare FARMACIA SAN PAOLO Missaglia fraz. 
Maresso € 1.893,02 €41.32 € 1.934,34 

LC0123 Dr.ssa Francesca Caprani 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Fantoni s.n.c. Montevecchia €1.167,64 €41.32 € 1.208,96 

LC0023 Dr.ssa Giacalone Stefana Titolare Farmacia di Nibionno Nibionno € 3.343,77 €41,32 €3.385,09 

LC0037 Dr. Matteucci Paolo Titolare Farmacia Matteucci Olivete Lario € 3.343,77 €41,32 € 3.385.09 

LC0167 Dr. Brambilla Silvio 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Brambilla 
(Farmacie Lago e Monti snc) 

Pescate €1.167,64 €41,32 € 1.208,96 

LC0047 Dr. Prudenzano Giovanni Titolare Farmacia Prudenzano Premana €1.167,64 €41,32 € 1.208,96 

LC0042 Dr.ssa Panzeri Regina Titolare Farmacia Panzeri 
Primaluna €1.167,64 €41,32 €1.208.96 

LC0042 Dr.ssa Panzeri Regina Titolare Farmacia Panzeri Pasturo 
"Dispensario" € 123,96 €0,00 € 123.96 

CO0276 Dr.ssa Saracino M. Osanna Titolare Farmacia Saracino 
Pusiano(CO) (") €0,00 €0,00 €0,00 

CO0276 Dr.ssa Saracino M. Osanna Titolare Farmacia Saracino Suello (LC) 
"Dispensario" € 123,96 €0,00 € 123,96 

LC0100 Dr. Riva Marco Titolare Farmacia Riva Rogeno €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0114 Dr. Zanaboni Lino Direttore 
responsabile 

Farmacia Zanaboni Lino & 
C. s.a.s. 

Si rane €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

LC0076 Dr.ssa Gloria Cairoti 
Direttore 

responsabile 
Farmacia di Sirtori s.n.c. Sirtori €1.893,02 €41.32 €1.934,34 

Pagina 3 di 4 



Prospetto Idennità anno 2018.xlsx 

DOMANDA INDENNITÀ1 DI RESIDENZA ANNO 2018 

COD. 
FARM. 

PERCETTORE 
DELL'INDENNITÀ' in qualità di Farmacia COMUNE DELLA 

FARMACIA (*) 
SOMMA PAGATA 

DALL'ATS 

SOMMA 
PAGATA 

DAL 
COMUNE 

SOMMA TOTALE 

LC0141 Dr.ssa Cristina Dalle Vedove 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Rivoltella S.A.S. 
Dr. Franco Rivoltella & C. 

Torre de' Busi € 3.343,77 €41,32 € 3.385,09 
LC0141 Dr.ssa Cristina Dalle Vedove 

Direttore 
responsabile 

Farmacia Rivoltella S.A.S. 
Dr. Franco Rivoltella & C. 

Monte Marenzo 
"Dispensario" 

€ 123,96 €0,00 € 123,96 

LC0140 Dr.ssa Fumi M. Bambina 
Direttore 

responsabile 

Farmacia Vannini s.n.c. 
della dott.ssa Fumi Maria 
Bambina & C. 

Valgreghentino € 1.893,02 €41,32 € 1.934,34 

LC0121 Dr.ssa Pedrani Adele Carla Titolare Farmacia Pedrani Varenna € 3.343,77 €41,32 € 3.385,09 
LC0166 Dr.ssa Grena Raffaella Titolare Farmacia San Gerolamo Vercurago €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

MI8095 Dr.ssa Risiili Barbara Titolare 
Farmacia Dr.ssa Pisilli 
Barbara 

Triuggio (Mb) €1.167,64 €41,32 €1.208.96 

MI8089 Dr. Brambilla Andrea 
Direttore 

responsabile 
Farmaicurzio Srl Aicurzio (Mb) €1.167,64 €41,32 €1.208,96 

MI1503 Dr. Riccardo Appennini Direttore 
responsabile 

Farmacia Appennini snc Briosco (Mb) €1.167,64 €41.32 € 1.208,96 

MI8130 Dr. Dossi Federico 
Direttore 

responsabile 
Farmacia Ghiozzi sas Camparada (Mb) €1.167,64 €41,32 € 1.208,96 

| TOTALE | €94.288,98 | €2.148,64 \ €96.437,62 

(*) Per i dispensari scrivere "dispensario" indicando comune e frazione 
(**) L'indennità di residenza verrà erogata dall'ATS dell'Insubria 

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Adele Lucia Manfredi 
Referente della pratica: Sig.ra Sabrina Lattuca 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Massimo Giupponi) 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 
(Dr. Paolo Giuseppe 

Cogliati) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Dott. Salvatore Silvano 
Lopez) 

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 

(Dott. Oliviero Rinaldi) 

Pagina 4 di 4 


